
P R O T O K Ó Ł  Nr XL/1/2008 
  
z  XL nadzwyczajnej sesji Rady Miasta Rzeszowa, odbytej w dniu 4 listopada 2008 roku, 
zwołanej w związku z uroczystością nadania tytułu Honorowego Obywatela Miasta 
Rzeszowa, który otrzymali nestor rzeszowskiego futbolu Pan TADEUSZ HOGENDORF  
oraz  wybitny naukowiec Pan prof. dr hab. inż. STANISŁAW  KUŚ. 
  
Obrady odbywały się w sali posiedzeń Ratusza. 
  
           Na ustawowy skład 32 radnych w sesji uczestniczyło wg listy obecności 30 radnych, 
co stanowi wymagane quorum do prawomocności obrad / lista obecności stanowi załącznik nr 
1 do protokołu/. 
  
Uroczystą sesję rozpoczęto od wprowadzenia pocztów sztandarowych Klubu Sportowego 
Resovia i Politechniki Rzeszowskiej. 
  
Pan Konrad Fijołek - Przewodniczący Rady Miasta Rzeszowa - dokonał otwarcia XL sesji 
Rady Miasta Rzeszowa i prowadził obrady.  
Powiedział: „Witam niezwykle gorąco na uroczystej XL sesji Rady Miasta Rzeszowa zwołanej 
w celu wręczenia tytułu Honorowego Obywatela Miasta. Proszę pozwolić mi przywitać 
bardzo serdecznie Czcigodnego Ks. Infułata Józefa Sondeja – Honorowego Obywatela 
Miasta Rzeszowa, który jest nestorem wśród osób uhonorowanych tym tytułem. Bardzo 
dziękujemy za przyjęcie zaproszenia na dzisiejszą uroczystość                         i zaszczycenie 
nas swoją obecnością. 
Chciałbym powitać także władze duchowe naszego Miasta, które reprezentuje dzisiaj ks. 
Ireneusz Folcik. 
Szczególnie serdecznie witam naszych dzisiejszych bohaterów, w osobach: Pana Tadeusza 
Hogendorfa oraz Pana Prof. Stanisława Kusia. Chciałbym przywitać także członków ich 
rodzin i przyjaciół. 
Witam także przedstawicieli Pana Wojewody i Pana Marszałka Województwa 
Podkarpackiego. 
W szczególności chciałbym przywitać Panów Rektorów najważniejszych rzeszowskich 
wyższych uczelni: Rektora Politechniki Rzeszowskiej Pana profesora Andrzeja Sobkowiaka 
oraz Rektora Uniwersytetu Rzeszowskiego Pana profesora Stanisława Uliasza.  Jest nam 
szczególnie miło, że Panowie Rektorzy przyjęli nasze zaproszenie       i że możemy gościć 
przedstawicieli rzeszowskiego środowiska akademickiego. 
Chciałbym powitać delegację zaprzyjaźnionego, sąsiedniego miasta wojewódzkiego jakim są 
Kielce. Witam Pana Tomasza Boguckiego – Wiceprzewodniczącego Rady Miasta Kielce oraz 
Panią Dyrektor Biura Rady  Miasta  w  Kielcach.  Chciałbym  także 
przywitać szczególnie serdecznie przedstawicieli władz Miasta Rzeszowa poprzednich 
kadencji. Witam serdecznie służby mundurowe naszego Miasta w osobie Pana Pułkownika 
Skałeckiego oraz przedstawicieli Policji  i Straży Pożarnej.  
Bardzo gorąco chciałbym powitać przedstawicieli instytucji i środowisk, z którymi całe swoje 
życie związali nasi dzisiejsi bohaterowie, Honorowi Obywatele Miasta Rzeszowa, a 
szczególnie środowisko Rzeszowskiego Towarzystwa Naukowego i Klubu Sportowego 
„RESOVIA”, bo to te dwa ważne rzeszowskie środowiska wystąpiły do Pana Prezydenta 
Miasta Rzeszowa z wnioskami o nadanie tytułu Honorowego Obywatela Miasta Rzeszowa 
 Witam także prezesów, dyrektorów firm  i instytucji, środowisk społecznych                  i 
zawodowych. 



Chciałbym powitać serdecznie wszystkich Radnych, którzy zaszczycili  uroczystą sesję swoją 
obecnością i którzy w dniu 23 września 2008 roku przychylili się do wniosku                           i 
przyznali tytuły Honorowego Obywatela Miasta Rzeszowa dla Pana Tadeusza Hogendorfa 
oraz Pana Prof. Stanisława Kusia.  
Chciałbym także przywitać i podziękować przedstawicielom prasy, radia i telewizji, dzięki 
którym będziemy mogli dotrzeć do wszystkich mieszkańców z wiadomościami        i 
informacjami o naszych Honorowych Obywatelach. 
Chciałbym bardzo serdecznie przywitać przedstawicieli instytucji i środowisk, z którymi całe 
życie związali nasi dzisiejsi Honorowi Obywatele, a szczególnie przedstawicieli Politechniki 
Rzeszowskiej, stowarzyszeń  i organizacji technicznych i inżynierskich oraz przedstawicieli 
klubów sportowych. 
 Chciałbym powitać tych wszystkich, którzy tworzą środowisko rzeszowskie - witam Państwa 
bardzo serdecznie. 
Jest nam wspólnie z Panem Prezydentem niezwykle miło gościć wszystkich Państwa, podczas 
tego wspaniałego wydarzenia.  
Szanowni Państwo, jeżeli kogoś pominąłem w tej długiej liście, to z góry bardzo serdecznie 
przepraszam. Przedstawicieli środowisk i instytucji, którzy zechcieli zaszczycić naszą 
uroczystość jest tak wiele, że jeżeli popełniłem błąd pominięcia, to bardzo proszę                     
o wybaczenie. 
Rzeszów i Galicja,  której częścią kiedyś było nasze Miasto, szczególnie zasłużył się dla idei 
nadawania tytułu Honorowego Obywatela. Stąd właśnie  wywodzi się  ta idea. Ta dzisiejsza  
sesja jest sesją szczególną. Otóż po raz pierwszy w tej kadencji, po raz pierwszy za czasów 
prezydentury Pana Tadeusza Ferenca  przyznajemy tytuły i wręczamy dyplomy Honorowego 
Obywatela Miasta Rzeszowa. Tym bardziej jest nam miło gościć Państwa na dzisiejszej sesji,  
podczas której mamy zaszczyt wręczyć te tytuły dwóm osobom, które są symbolem naszego 
Miasta. Symbolem zaangażowania i oddania, a także symbolem wielkiego lokalnego, 
rzeszowskiego patriotyzmu. Słowo patriotyzm, w tym roku - 2008,  w 90 Rocznicę odzyskania 
przez Polskę Niepodległości nabiera szczególnego znaczenia. 
Proszę pozwolić, że przejdę teraz do formalnej części procedury prowadzenia uroczystej sesji 
Rady Miasta Rzeszowa, w której macie Państwo zaszczyt uczestniczyć.  
Na podstawie listy obecności stwierdzam quorum, w związku z czym dzisiejsze obrady są 
prawomocne. Porządek obrad dzisiejszej sesji przewiduje odczytanie treści uchwał 
nadających tytuły Honorowych Obywateli Miasta Rzeszowa wraz z krótkim uzasadnieniem i 
życiorysami naszych dzisiejszych Honorowych Obywateli. Następnie, wspólnie z Panem 
Prezydentem, wręczymy dyplom  i okolicznościowy medal każdemu z uhonorowanych. W 
dalszej kolejności przewidujemy wystąpienie Pana Prezydenta, a następnie naszych 
Honorowych Gości - o ile zechcą zabrać głos, a także wystąpienia zaproszonych gości, którzy 
zaszczycili nas swoją obecnością. 
Następnie zapraszam do wysłuchania koncertu dedykowanego naszym laureatom, a później 
już po zakończeniu sesji proponuję wszystkim Państwu wspólny toast”. 
  
Pan Przewodniczący odczytał treść podjętych uchwał Rady Miasta Rzeszowa w sprawie 
nadania tytułu Honorowego Obywatela wraz z krótkimi notkami zawierającymi wyciąg           
z dorobku i bogatej biografii laureatów tytułu Honorowego Obywatela Miasta Rzeszowa. 
Uchwały stanowią załączniki nr 2 i 3 do protokołu. 
Wnioski zawierające życiorys i dorobek laureatów stanowią załączniki nr 4 i 5 do protokołu. 
  
Pan Prezydent Miasta Rzeszowa Tadeusz Ferenc i Pan Przewodniczący Rady Miasta 
Rzeszowa Konrad Fijołek wspólnie wręczyli dyplomy oraz symboliczne medale 
Honorowego Obywatela Miasta Rzeszowa, Panu TADEUSZOWI HOGENDORFOWI, 



nestorowi rzeszowskiego futbolu oraz Panu prof. dr hab. inż. STANISŁAWOWI  
KUSIOWI, wybitnemu naukowcowi. 
  
Pan Tadeusz Ferenc – Prezydent Miasta Rzeszowa –  powiedział: 
 „Ekscelencjo, Czcigodny Księże Biskupie Ordynariuszu, 
Czcigodny Księże Infułacie – Honorowy Obywatelu Miasta Rzeszowa, 
Szanowni Panowie Honorowi Obywatele naszego Miasta, 
Szanowni Państwo Parlamentarzyści, 
Szanowny Panie Wojewodo, 
Szanowny Panie Marszałku, 
Magnificencje – Panowie Rektorzy uczelni wyższych, 
przedstawiciele rzeszowskiego ośrodka akademickiego, 
Szanowni Państwo Przewodniczący Rad i inni przedstawiciele samorządów miast 
wojewódzkich, 
Szanowni Panowie przedstawiciele władz Miasta Rzeszowa  wcześniejszych kadencji, 
Szanowni Panowie Dowódcy i Komendanci Wojewódzkich  i Miejskich Służb Mundurowych, 
Szanowni Państwo Prezesi, Dyrektorzy i inni przedstawiciele rzeszowskich firm i instytucji, 
Szanowny Panie Prezesie CWKS „Resovia”,   
Szanowni Państwo przedstawiciele mediów, 
Szanowni Państwo Radni z Przewodniczącym Rady Miasta Rzeszowa! 
  
 Pragnę serdecznie pozdrowić wszystkich uczestników dzisiejszej nadzwyczajnej sesji 
Rady Miasta Rzeszowa.   
             To wielki zaszczyt dla władz Miasta, gdy znaczącym  i zasłużonym mieszkańcom,         
a czasami także innym wybitnym postaciom życia publicznego w Polsce i w Europie, 
uroczyście przyznawane są tytuły Honorowego Obywateai Miasta Rzeszowa. Dzisiaj do ich 
grona dołączają: wybitny naukowiec Pan Prof. dr hab. Stanisław Kuś i nestor rzeszowskiego 
futbolu Pan Tadeusz Hogendorf. 
 Obu Panów proszę o przyjęcie serdecznych gratulacji i najlepszych życzeń. Choć 
działalność Panów dotyczy tak, zdawałoby się, różnych sfer życia jak nauka i sport,                       
z ogromną satysfakcją znajduję w niej wiele punktów zbieżnych. Przede wszystkim podziwiam 
profesjonalizm i konsekwencję działań, które zaprowadziły Panów na wyżyny dziedzin, 
którymi Panowie się zajmują. Szczegóły przypomniano już w wygłoszonych laudacjach. 
 Z uznaniem i szacunkiem myślę o wierności obu Panów rzeszowskim korzeniom. 
Jesteście Panowie lokalnymi patriotami w najlepszym znaczeniu tego wyrażenia. Rola Panów 
w rozsławianiu Rzeszowa i Podkarpacia jest nie do przecenienia. Dlatego nie waham się użyć 
stwierdzenia, że zanim Panowie zostaliście obdarzeni tytułami Honorowego Obywatela 
naszego Miasta, już byliście Jego znakomitymi Ambasadorami w Polsce i na świecie. 
Uważam również, że jeżeli ktoś z młodego pokolenia szuka autorytetów, ma w osobach Panów 
gotowe wzory, i to najwyższej jakości.    
 Całemu gronu Honorowych Obywateli Miasta Rzeszowa życzę stałego odczuwania 
szczególnej więzi ze stolicą Podkarpacia, wszelkiej pomyślności oraz życzliwości                    
ze strony ludzi spotykanych w codziennym życiu. 
 Wszystkim Państwu życzę miłej atmosfery podczas dzisiejszej uroczystości. Niech 
natchnie ona Państwa takim oto postrzeganiem Rzeszowa: – Jeżeli gmach miasta porównać 
do pięknej budowli, to Honorowi Obywatele są jego najsolidniejszymi i najbardziej zdobnymi 
filarami”. 
  
  



Pan TADEUSZ HOGENDORF  - Honorowy Obywatel Miasta Rzeszowa – zabierając 
głos, stwierdził: „Jestem wzruszony, ale szczęśliwy, że mogę uczestniczyć      w tej pięknej 
uroczystości Rady Miasta i widzieć tylu wytwornych gości. Nie wiem co powiedzieć, ale 
zaświadczam, że przez całe swoje życie pracowałem sumiennie              i rzetelnie, za co 
otrzymałem wiele nagród, medali i pucharów. Początek mojej kariery związanej z piłką nożną 
rozpoczął się w 1930 roku, w „Resovii”. Pracę magisterską na AWF w Warszawie napisałem 
także o Resovii i posłużyła ona do opracowania monografii Klubu. Moją wielką pasją jest też 
muzyka, a szczególnie opera i wielki kompozytor Szopen”.  Kończąc swoją wypowiedź 
zacytował słowa piosenek: 
-„ . . . niech się dzieje co chce, nam nie może być źle,” . . . 
-„ . . . muzyka gra, życie trwa.” 
  
Następnie opowiedział o swojej miłości do muzyki i o tym, jak chętnie uczestniczy we 
wszystkich imprezach organizowanych przez Filharmonię Rzeszowską. Wyraził 
niezadowolenie z powodu braku środków finansowych na zakup organów dla Filharmonii. 
Powiedział, że byłby gotów oddać swoją emeryturę, gdyby była taka potrzeba i pomogłoby to 
w realizacji ich zakupu.  
  
  
Pan Prof. dr hab. inż. STANISŁAW  KUŚ – Honorowy Obywatel Miasta Rzeszowa – 
powiedział: „ Wysoka Rado, Szanowny Panie Prezydencie, Szanowni Państwo. Muszę 
przyznać, że to wyróżnienie przyznane mi dzisiaj, jest dla mnie bardzo ważne                  i 
wzruszające. Ważne nie dlatego, że otrzymuję kolejny medal, ale dlatego, że dotyka bardzo 
osobistej, subiektywnej sfery człowieka. Mianowicie, jego relacji do drugiego człowieka, do 
środowiska, z którego pochodzi i do ziemi, z której wyrósł. Wyznaję osobiście pogląd, że we 
współczesnym globalizmie, w pięknej tendencji ogólnego uznania człowieka jako 
podstawowej wartości, każdy z nas ma swoje miejsce, z którym powinien się identyfikować i o 
którego dobro, rozwój i dobre imię ma obowiązek dbać. Z tym określeniem – Małej Ojczyzny - 
jak to określała polska szkoła socjologiczna wiążą się w mojej długiej, osobistej historii 
ciekawe wspomnienia. Chciałbym się nimi podzielić. Po maturze, w 1945 roku, w liceum 
matematyczno-fizycznym w Rzeszowie,                     z niezapomnianym profesorem Kaziem 
Krzyżanowskim, kiedyś dyrektorem laboratorium fizyki im. Józefa Piłsudskiego oraz z 
profesorem Szewerą z literatury  znalazłem się jako pierwszy student z Rzeszowa na 
Politechnice Warszawskiej. Początkowo byłem zaangażowany w sprawy społeczne i 
polityczne, a później już myślałem tylko jak stać się dobrym inżynierem. W życiu 
doświadczyłem wielu rzeczy, ale wiem jedno i najlepiej to oddaje rzymskie powiedzenie – Tam 
jest dobrze, gdzie ojczyzna”.      
  
Pan Tomasz Bogucki – Wiceprzewodniczący Rady Miasta Kielce – wręczył Honorowym 
Obywatelom Miasta Rzeszowa symboliczne upominki i powiedział: „Szanowny Panie 
Prezydencie, Wysoka Rado, Szanowni Panowie Honorowi Obywatele. Przyjechaliśmy na tę 
uroczystość z zaprzyjaźnionego Miasta Kielce, Miasta Legionów. Chciałbym Panom złożyć 
serdeczne gratulacje za wyróżnienie, jakiego dostąpiliście wobec środowiska rzeszowian. 
Jesteście Panowie wielkimi patriotami, nie tylko lokalnymi, i od Was my wszyscy tego 
patriotyzmu możemy się uczyć. W imieniu całej społeczności Miasta Kielce przekazujemy dla 
Panów nie tylko gratulacje, ale też drobne, symboliczne upominki. Dodatkowo w imieniu 
Klubu Sportowego „Korona Kielce”, którego władze upoważniły mnie, mam zaszczyt w 
sposób szczególny pozdrowić i uhonorować, od działaczy i sportowców tych starszych oraz 
tych całkiem młodych Pana Tadeusza Hogendorfa oraz przekazać szczere gratulacje. Wyrazy 



szczerego szacunku od środowiska naukowego Miasta Kielce i  gratulacje przekazuję także 
Panu Prof. Stanisławowi Kusiowi”. 
  
Pan Konrad Fijołek – Przewodniczący Rady Miasta Rzeszowa – podziękował Panu 
Tomaszowi Boguckiemu - Wiceprzewodniczącemu Rady Miasta Kielce za zabranie głosu i 
udział w uroczystej sesji. Powiedział: „To bardzo ważne, że sąsiednie miasta wspierają się i 
wzajemnie uczestniczą w ważnych  dla siebie wydarzeniach”. 
  
Pan Aleksander Bentkowski – Prezes Klubu Sportowego „Resovia” – w imieniu 
społeczności Klubu powiedział: „Szanowni Panowie Honorowi Obywatele Miasta Rzeszowa 
gratuluję tego zaszczytnego wyróżnienia. Biorąc pod uwagę, że Pan Tadeusz Hogendorf jest 
wybitnym przedstawicielem naszego środowiska – proszę pozwolić, że skłonię się Panu 
szczególnie. Myślę, że każdy człowiek żyje po to, by coś po sobie zostawić potomnym, by po 
swoim życiu zostawić jakiś ślad. Zarówno Pan Profesor Stanisław Kuś,  jak  i Szanowny Pan 
Tadeusz Hogendorf  pozostawiają bardzo znaczące ślady. Ślady które zostawia Pan Profesor, 
to piękne obiekty sportowe rozrzucone po całym świecie. Natomiast Szanowny Pan Tadeusz 
zostawił ślady              w sercach swoich wychowanków. Serdecznie Panom gratuluję i cieszę 
się, że zdrowie pozwala Wam być ciągle aktywnymi. Szanowny Panie Tadeuszu, Szanowny 
Panie Profesorze ! Jeszcze raz serdecznie gratuluję i oby się Wam wiodło jak najdłużej”.  
  
Następnie gratulacje Honorowym Obywatelom Miasta Rzeszowa złożyli przedstawiciele 
Politechniki Rzeszowskiej na czele z Rektorem profesorem Andrzejem Sobkowiakiem oraz 
Rzeszowskie Towarzystwo Naukowe. 
  
Ksiądz Infułat Józef Sondej – reprezentując zacne grono dotychczasowych Honorowych 
Obywateli Miasta Rzeszowa – powiedział: „ Kto urodził się w Rzeszowie    i mieszka tutaj 
bardzo przeżywa to wszystko, co się tu dzieje. Dlatego ja rozumiem  to                  i osobiście 
bardzo przeżywam dzisiejszą uroczystość. Chciałbym złożyć gratulacie dzisiejszym 
Honorowym Obywatelom: Panu Tadeuszowi Hogendorfowi, którego znam jeszcze z czasów 
szkolnych, oraz Panu Profesorowi, który jest sławą i wielkim naukowcem, który wywarł 
piętno na świecie poprzez swoje prace i prace swoich wychowanków. Rzeszów bardzo się 
rozwija. Staje się wielką stolicą Województwa          i Diecezji. Gromadzi coraz większą ilość 
studentów i wywiera ogromny wpływ na cały region. Chciałbym życzyć Panu Prezydentowi, 
całej Radzie Miasta  i wszystkim tym, którzy mieszkają i pracują w naszym mieście, żeby 
kultura materialna i duchowa naszego Miasta ciągle rosła. Gratuluję i Szczęść Boże 
Wszystkim”. 
  
Pan Konrad Fijołek – Przewodniczący Rady Miasta Rzeszowa – przedstawił listy 
gratulacyjne skierowane do dzisiejszych Honorowych Obywateli. Listy takie nadesłali: 
- Podkarpacki Komendant Wojewódzki Policji w Rzeszowie – insp. Józef Gdański, 
- były Prezydent Miasta Rzeszowa – Pan Zdzisław Banat, 
- Przewodniczący Rady Miasta Lublin – Pan Piotr Dreher, 
- Poseł do Parlamentu Europejskiego Pan dr Mieczysław E. Janowski. 
  
Ksiądz Ireneusz Folcik – zabierając głos powiedział: „Wszyscy jesteśmy wzruszeni, wszyscy 
jesteśmy radośni z udziału w dzisiejszej uroczystości. Wszyscy z innego powodu, ale 
fundamentalny to ten, że dobro, że piękno, że szlachetność, że praca – są nagrodzone i 
uznane. Proszę Państwa, dobór Laureatów i ich życiorysów, z których przebija się jeden 
temat – harmonia, niezbędna w całym życiu i każdej jego dziedzinie. Prawdziwy człowiek 
egzystuje w świecie wartości. Gratuluję Panom i co ważne cieszę się że obaj Panowie są 



humanistami, że żyją i  żyli w świecie wartości. Ja mogę ofiarować tylko pamięć w modlitwie. 
Najserdeczniejsze życzenia – Szczęść Boże ”.  
  
  
Pan Konrad Fijołek – Przewodniczący Rady Miasta Rzeszowa –  zakończył część 
oficjalną i podziękował wszystkim uczestnikom uroczystej sesji Rady Miasta Rzeszowa. 
  
  
Obrady trwały od godz. 15.00 do godz. 16.00 
  
  
Na zakończenie sesji odbył się koncert dedykowany bohaterom uroczystości, wykonany 
przez uczniów Zespołu Szkół Muzycznych Nr 2 im. Wojciecha Kilara              w 
Rzeszowie.  
  
  
Na tym protokół z uroczystej XL sesji Rady Miasta Rzeszowa zakończono. 

Protokołowała: 
Jolanta Ciebień 
  
                                                                                                    Przewodniczący  
                                                                                               Rady Miasta Rzeszowa  
  
                                                                                                      Konrad Fijołek 
  
  
Sprawdził: 

   Dyrektor 
Biura Rady Miasta 
  
  Mirosław Kubiak 
  
   

  
  
  
  
  
 


